
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 395-п

О внесении изменений в отдельные порядки предоставления мер поддержки 
лицам, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности, 
принимающим участие в специальной военной операции

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края», 
Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке 
граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе Красноярского края», Законом Красноярского края от 18.12.2008 
№ 7-2666 «О наделении органов местного самоуправления Эвенкийского 
муниципального района государственными полномочиями по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края», Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления 
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, 
входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также 
по государственной регистрации актов гражданского состояния», Законом 
Красноярского края от 25.11.2010 № 11-5343 «О защите исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов, 
проживающих в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 18.01.2011 № 14-п «Об утверждении Порядков и нормативов предоставления 
в Эвенкийском муниципальном районе мер социальной поддержки лицам 
из числа коренных малочисленных народов Севера и лицам, относящимся 
к этнической общности ессейских якутов» следующие изменения:

пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Порядок и нормативы предоставления единовременной 

выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники российского 
производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки 
снегоходной техники к месту жительства лиц из числа коренных



малочисленных народов Российской Федерации и лиц, относящихся
к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающих
в Эвенкийском муниципальном районе, осуществляющих виды традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Федерации: охоту и рыболовство в качестве основы существования,
оленеводство на условиях трудового договора, согласно приложению № 2.

3. Утвердить Порядок и нормативы предоставления дорогостоящих и 
малоценных товарно-материальных ценностей лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации и лицам, относящимся 
к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим
в Эвенкийском муниципальном районе, осуществляющим виды традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Федерации: охоту и рыболовство в качестве основы существования,
оленеводство на условиях трудового договора, согласно приложению № 3.»;

в Порядке и нормативах предоставления услуг по осуществлению завоза 
на промысловые участки воздушным транспортом: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы предоставления услуг по осуществлению завоза 

на промысловые участки воздушным транспортом (далее -  Порядок) 
разработаны в соответствии с пунктами 1, 3 статьи 55 Закона Красноярского 
края от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих 
в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края» и устанавливают 
процедуру и нормативы предоставления лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации (далее -  малочисленные 
народы), постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов: охоту (далее -  охотники) и (или) рыболовство 
в качестве основы существования (далее -  Получатели), услуг 
по осуществлению завоза на промысловые участки воздушным транспортом 
(далее -  завоз на промысловые участки).»;

в подпункте 5 пункта 6 слова «к малочисленным народам), 5 пункта 3 
Порядка» заменить словами «к малочисленным народам), 5-7 пункта 3 
Порядка»;

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. В случае если Получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины



(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на обеспечение завоза 
на промысловые участки.

Получатель или уполномоченный представитель Получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Получателем права на обеспечение завозом 
на промысловые участки (путем почтового отправления либо направления 
по адресу электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО), 
в течение 10 рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства 
в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Получателя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Получателю или уполномоченному 
представителю Получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Получателем права на обеспечение 
завозом на промысловые участки и предоставлении завоза на промысловые 
участки по завершении участия Получателя в СВО.

По завершении участия в СВО Получатель или уполномоченный 
представитель Получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.»;

в пункте 11:
в абзаце третьем слова «не обеспеченные завозом на промысловые 

участки в текущем году» заменить словами «не обеспеченные завозом 
на промысловые участки в текущем году по причине, указанной в абзаце 
втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не обеспеченные завозом на промысловые участки в текущем году 
по причине, указанной в пункте 10.1 Порядка, подлежат включению 
в первоочередном порядке в реестр на текущий или на следующий год 
в зависимости от даты завершения их участия в СВО.»;

в пункте 13:
в абзаце первом слова «Получателей, включенных в реестр 

и не обеспеченных завозом на промысловые участки в предшествующем году,» 
заменить словами «Получателей, включенных в реестр и не обеспеченных 
завозом на промысловые участки в предшествующем году (за исключением 
Получателей, включенных в реестр в порядке, предусмотренном абзацем пятым 
пункта 11 Порядка),»;

дополнить абзацем следующего содержания:



«При обеспечении завозом на промысловые участки Получателей, 
включенных в реестр в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 11 
Порядка, уполномоченный орган проверку не осуществляет.»; 

в приложении:
в пункте 3 слова «лицом из числа коренных малочисленных народов 

Севера» заменить словами «лицом из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»;

в Порядке и нормативах предоставления единовременной выплаты 
на приобретение и доставку снегоходной техники российского производства 
в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной 
техники к месту жительства лиц из числа коренных малочисленных народов 
Севера и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, 
постоянно проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющих виды традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера: охоту и рыболовство в качестве основы 
существования, оленеводство на условиях трудового договора: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы предоставления единовременной выплаты 

на приобретение и доставку снегоходной техники российского производства 
в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной 
техники к месту жительства лиц из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации и лиц, относящихся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющих виды традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: охоту и рыболовство
в качестве основы существования, оленеводство на условиях трудового 
договора (далее -  Порядок), разработаны в соответствии с пунктами 1, 3 статьи 
55 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной 
поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края» (далее -  Закон края) и определяют процедуру 
и нормативы предоставления лицам из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (далее -  малочисленные народы) и лицам, относящимся 
к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим 
в Эвенкийском муниципальном районе, осуществляющим вид (виды) 
традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов: охоту 
и рыболовство в качестве основы существования (далее -  охотники, рыбаки), 
оленеводство на условиях трудового договора (далее -  оленеводы), 
единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 
российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения 
и доставки снегоходной техники к месту жительства охотника, рыбака, 
оленевода (далее -  единовременная выплата).»;

абзац третий пункта 11 дополнить словами «(за исключением 
наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 11.1 Порядка)»; 

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:



«11.1. В случае если Получатель призван на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право получение 
единовременной выплаты.

Получатель или уполномоченный представитель Получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Получателем права на получение 
единовременной выплаты (путем почтового отправления либо направления 
по адресу электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО),
в течение 10 рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства
в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Получателя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Получателю или уполномоченному 
представителю Получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Получателем права на получение 
единовременной выплаты и предоставлении единовременной выплаты 
по завершении участия Получателя в СВО.

По завершении участия в СВО Получатель или уполномоченный 
представитель Получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.»;

в пункте 23:
в абзаце втором слова «не получившие единовременные выплаты 

в текущем году» заменить словами «не получившие единовременные выплаты 
в текущем году по причине, указанной в абзаце первом настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, включенные в список получателей и не получившие 

единовременные выплаты в текущем году по причине, указанной в пункте 11.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в список



получателей на текущий или на следующий год в зависимости от даты 
завершения их участия в СВО.»; 

в пункте 24: 
в абзаце первом:
слова «Получателям, включенным в список получателей 

и не получившим единовременную выплату в предшествующем году,» 
заменить словами «Получателям, включенным в список получателей и 
не получившим единовременную выплату в предшествующем году 
(за исключением Получателей, включенных в список получателей в порядке, 
предусмотренном абзацем четвертым пункта 23 Порядка),»;

слова «в целях подтверждения следующих фактов» заменить словами 
«в целях подтверждения следующих фактов (далее -  проверка)»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении единовременной выплаты Получателям, 

включенным в список получателей в порядке, предусмотренном 
абзацем четвертым пункта 23 Порядка, уполномоченный орган проверку 
не осуществляет.»; 

в пункте 25:
в абзаце первом слова «Получатели, включенные в списки получателей, 

но не получившие единовременную выплату в предшествующем году» 
заменить словами «Получатели, включенные в списки получателей, 
но не получившие единовременную выплату в предшествующем году 
по причине, указанной в абзаце первом пункта 23 Порядка»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, включенные в списки получателей, но не получившие 

единовременную выплату в предшествующем году по причине, указанной 
в пункте 11.1 Порядка, представляют копию дополнительного соглашения 
к предварительному договору либо копию предварительного договора, 
заключенного в текущем году, вместе с уведомлением о завершении участия 
в СВО.»;

подпункт 2 пункта 28 дополнить словами «(за исключением Получателей, 
представивших уведомления об участии в СВО)»; 

в приложении № 1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Прошу предоставить мне единовременную выплату на приобретение 

и доставку снегоходной техники российского производства к месту моего 
жительства (далее -  единовременная выплата)1 как лицу, постоянно 
проживающему в Эвенкийском муниципальном районе, относящемуся 
к (нужное отметить знаком «V»):

коренным малочисленным народам Российской Федерации (далее -  
малочисленные народы)
этнической общности ессейских якутов



осуществляющему вид (виды) традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов (нужное отметить знаком «V»):

охоту в качестве основы существования (далее — охотник)
рыболовство в качестве основы существования (далее -  рыбак)
оленеводство на условиях трудового договора

Свидетельство о предоставлении единовременной выплаты прошу 
направить по почтовому адресу___________________________________________
 »;

в Порядке и нормативах предоставления дорогостоящих и малоценных 
товарно-материальных ценностей лицам из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лицам, относящимся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Севера: охоту и рыболовство в качестве основы 
существования, оленеводство на условиях трудового договора: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы предоставления дорогостоящих и малоценных 

товарно-материальных ценностей лицам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации и лицам, относящимся к этнической общности 
ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном 
районе, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Федерации: охоту
и рыболовство в качестве основы существования, оленеводство на условиях 
трудового договора (далее -  Порядок), разработаны в соответствии 
с пунктами 1, 3 статьи 55 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2658 
«О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края» (далее -  Закон края) и определяют 
процедуру и нормативы предоставления меры социальной поддержки лицам 
из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации (далее -  
малочисленные народы) и лицам, относящимся к этнической общности 
ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном 
районе, осуществляющим вид (виды) традиционной хозяйственной 
деятельности малочисленных народов -  охоту, рыболовство в качестве основы 
существования (далее -  охотники, рыбаки), оленеводство на условиях 
трудового договора (далее -  оленеводы), в виде предоставления 
им дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей 
(далее -  ТМЦ).»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае если Получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7



статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение ТМЦ.

Получатель или уполномоченный представитель Получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Получателем права на получение ТМЦ (путем 
почтового отправления либо направления по адресу электронной почты) 
(далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней со дня 
возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном пунктом 6 
Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Получателя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Получателю или уполномоченному 
представителю Получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Получателем права на получение ТМЦ 
и предоставлении ТМЦ по завершении участия Получателя в СВО.

По завершении участия в СВО Получатель или уполномоченный 
представитель Получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.»;

в пункте 14:
в абзаце третьем слова «не получившие ТМЦ в текущем году» заменить 

словами «не получившие ТМЦ в текущем году по причине, указанной в абзаце 
втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие ТМЦ в текущем году по причине, указанной в пункте 13.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в реестр на текущий 
или на следующий год в зависимости от даты завершения их участия в СВО.»;

в пункте 16:
в абзаце первом:
слова «Получателям, включенным в реестр и не обеспеченных ТМЦ 

в предшествующем году,» заменить словами «Получателям, включенным 
в реестр и не обеспеченных ТМЦ в предшествующем году (за исключением 
Получателей, включенных в реестр в порядке, предусмотренном абзацем пятым 
пункта 14 Порядка),»;



слова «проверку следующих фактов» заменить словами «проверку
следующих фактов (далее -  проверка)»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении ТМЦ Получателям, включенным в реестр

в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 14 Порядка,
уполномоченный орган проверку не осуществляет.»; 

в приложении № 2:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Прошу предоставить мне как лицу, постоянно проживающему 

в Эвенкийском муниципальном районе, относящемуся к (нужное отметить 
знаком «V»):

коренным малочисленным народам Российской Федерации (далее -  
малочисленные народы)
этнической общности ессейских якутов

осуществляющему вид (виды) традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов (нужное отметить знаком «V»):

охоту в качестве основы существования (далее -  охотник)
рыболовство в качестве основы существования (далее -  рыбак)
оленеводство на условиях трудового договора

дорогостоящие и малоценные товарно-материальные ценности 
(далее -  ТМЦ) в следующем количестве (нужное отметить знаком «V» 
с указанием объема, количества)1:

Дорогостоящие ТМЦ2
Бензопила шт.
Лодочный мотор (один по выбору): шт.
мощностью от 9,9 л. с. до 15 л. с.
мощностью от 16 л. с. до 25 л. с.
Генератор электроэнергии (бензиновый) шт.
Печь отопительно-варочная металлическая напольная 
с разборной дымовой трубой

шт.

Печь электрогенерирующая дровяная отопительно-варочная шт.
Лодка надувная моторная шт.

Малоценные ТМЦ3
Спальный мешок шт.
Брезент (на чум) м
Сетевое полотно из капроновой нити длиной 150 метров шт.
Капканы пружинные гуманные, охотничьи приспособления шт.
Войлок кг
Палатка шт.
Брезент (на текущие нужды) м
Сукно шинельное м



Бытовая утварь4 шт.
Специальная одежда в расчете на 1 человека (один на выбор): шт.
зимний комплект
летний комплект
Сани-волокуши для снегохода шт.
Лодка надувная гребная шт.

в Порядке и нормативах предоставления медицинских аптечек, 
содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия, а также перечне 
и количестве лекарственных препаратов и медицинских изделий, 
содержащихся в медицинской аптечке:

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. В случае если Получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение 
медицинской аптечки.

Получатель или уполномоченный представитель Получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Получателем права на получение медицинской 
аптечки (путем почтового отправления либо направления по адресу 
электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 
рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства в порядке, 
предусмотренном пунктом 4 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Получателя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Получателю или уполномоченному 
представителю Получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Получателем права на получение 
медицинской аптечки и предоставлении медицинской аптечки по завершении 
участия Получателя в СВО.

По завершении участия в СВО Получатель или уполномоченный 
представитель Получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме



и
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.»; 

в пункте 11:
в абзаце третьем слова «не получившие медицинские аптечки в текущем 

году» заменить словами «не получившие медицинские аптечки в текущем году 
по причине, указанной в абзаце втором настоящего пункта»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие медицинские аптечки в текущем году по причине, указанной 
в пункте 10.1 Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке 
в реестр на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»; 

в пункте 13:
в абзаце первом слова «Получателям, включенным в реестр 

и не получившим медицинские аптечки в предшествующем году,» заменить 
словами «Получателям, включенным в реестр и не получившим медицинские 
аптечки в предшествующем году (за исключением Получателей, включенных 
в реестр в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 11 Порядка),»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении медицинских аптечек Получателям, включенным 

в реестр в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 11 Порядка, 
уполномоченный орган проверку не осуществляет.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 08.02.2011 № 76-п «Об утверждении порядков и нормативов предоставления 
мер социальной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, проживающим на территории Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района» следующие изменения: 

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения 

керосином для освещения кочевого жилья лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, ведущих традиционный образ 
жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе, а также порядок выплаты им компенсации 
расходов на приобретение и доставку керосина для освещения кочевого жилья 
согласно приложению № 4.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц 

из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, кочевым жильем в виде балка либо



выплаты им компенсации расходов на изготовление и оснащение кочевого 
жилья согласно приложению № 8.»;

пункты 11,11.1 изложить в следующей редакции:
«11. Утвердить Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц из 

числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, средствами связи (радиостанция 
или спутниковый телефон с идентификационным электронным модулем 
абонента с тарифом эфирного времени не более 250 минут), источниками 
питания и оборудованием для обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, 
антенно-мачтовые устройства, измерительные приборы, запасные части и 
расходные материалы), безвозмездного обеспечения проведения экспертизы и 
регистрации средств связи в установленном порядке согласно 
приложению № 11.

11.1. Утвердить Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц 
из числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, спутниковыми навигаторами 
согласно приложению № 13.»;

в Порядке и нормативах предоставления лицам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, осуществляющим виды 
традиционной хозяйственной деятельности (оленеводство, рыболовство, 
промысловая охота), медицинских аптечек, содержащих лекарственные 
препараты и медицинские изделия, а также перечне и количестве 
лекарственных препаратов и медицинских изделий, содержащихся 
в медицинской аптечке, в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе:

дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. В случае если получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение аптечки.

Получатель или уполномоченный представитель получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления



уведомления о сохранении за Получателем права на получение аптечки 
(путем почтового отправления либо направления по адресу электронной почты) 
(далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней со дня 
возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном пунктом 5 
Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Получателя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет получателю или уполномоченному 
представителю получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за получателем права на получение аптечки 
и предоставлении аптечки по завершении участия получателя в СВО.

По завершении участия в СВО получатель или уполномоченный 
представитель получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.»;

в пункте 15:
в абзаце третьем слова «не получившие аптечку в текущем году» 

заменить словами «не получившие аптечку в текущем году по причине, 
указанной в абзаце втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие аптечку в текущем году по причине, указанной в пункте 14.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в реестр на текущий 
или на следующий год в зависимости от даты завершения их участия в СВО.»;

в пункте 17:
в абзаце первом слова «получателям, включенным в реестр 

и не получившим аптечки в предшествующем году,» заменить словами 
«получателям, включенным в реестр и не получившим аптечки 
в предшествующем году (за исключением получателей, включенных 
в реестр в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 15 Порядка),»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении аптечек получателям, включенным в реестр 

в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 15 Порядка, 
уполномоченный орган проверку не осуществляет.»;

в Порядке и нормативах безвозмездного обеспечения керосином для 
освещения кочевого жилья лиц из числа коренных малочисленных народов 
Севера, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, а также порядке 
выплаты им компенсации расходов на приобретение и доставку керосина для 
освещения кочевого жилья:



пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения керосином для 

освещения кочевого жилья лиц из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, ведущих традиционный образ жизни 
и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, а также порядок выплаты им компенсации расходов 
на приобретение и доставку керосина для освещения кочевого жилья (далее -  
Порядок, район) разработаны в соответствии со статьей 44 Закона 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края» (далее -  Закон края) и определяют правила, нормативы 
безвозмездного предоставления в районе гражданам Российской Федерации, 
достигшим возраста 18 лет, из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, ведущим традиционный образ жизни и 
осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) (далее -  Заявитель, КМН), керосина для 
освещения кочевого жилья или выплаты им компенсации расходов 
на приобретение и доставку керосина для освещения кочевого жилья.»;

дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1. В случае если Заявитель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение 
керосина (компенсации расходов).

Заявитель или уполномоченный представитель Заявителя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Заявителя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Заявителем права на получение керосина 
(компенсации расходов) (путем почтового отправления либо направления 
по адресу электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО), 
в течение 10 рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства 
в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Заявителя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Заявителю или уполномоченному



представителю Заявителя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Заявителем права на получение керосина 
(компенсации расходов) и предоставлении керосина (компенсации расходов) 
по завершении участия Заявителя в СВО.

По завершении участия в СВО Заявитель или уполномоченный 
представитель Заявителя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.»; 

в пункте 21:
в абзаце первом слова «не получившие керосин (компенсацию расходов) 

в текущем году» заменить словами «не получившие керосин (компенсацию 
расходов) в текущем году в связи с недостаточностью объемов 
финансирования, предусмотренных законом Красноярского края о краевом 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявители, участвующие в СВО, включенные в список и не получившие 

керосин (компенсацию расходов) в текущем году по причине, указанной 
в пункте 20.1 Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке 
в список на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»; 

в пункте 22:
в абзаце первом слова «Заявителям, включенным в список 

и не получившим керосин (компенсацию расходов) в предшествующем году,» 
заменить словами «Заявителям, включенным в список и не получившим 
керосин (компенсацию расходов) в предшествующем году (за исключением 
Заявителей, включенных в список в порядке, предусмотренном абзацем 
третьим пункта 21 Порядка),»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении керосина (компенсации расходов) Заявителям, 

включенным в список в порядке, предусмотренном абзацем третьим пункта 21 
Порядка, уполномоченный орган проверку не осуществляет.»;

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 1; 
в Порядке и нормативах безвозмездного обеспечения лиц из числа 

коренных малочисленных народов Севера, ведущих традиционный образ жизни 
и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, кочевым жильем в виде балка либо выплаты им 
компенсации расходов на изготовление и оснащение кочевого жилья: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц из числа 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную



деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, кочевым жильем в виде балка либо 
выплаты им компенсации расходов на изготовление и оснащение кочевого 
жилья (далее -  Порядок, район) разработаны в соответствии со статьей 44 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке 
граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе Красноярского края» (далее -  Закон края) и определяют правила и 
нормативы предоставления гражданам Российской Федерации, достигшим 
возраста 18 лет, из числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим 
традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство, рыболовство, 
промысловая охота) в районе (далее -  Заявители, КМН), кочевого жилья в виде 
балка либо выплаты им компенсации расходов на изготовление и оснащение 
кочевого жилья.»;

в пункте 2 слова «из числа коренных малочисленных народов Севера» 
заменить словами «из числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации»;

дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. В случае если Заявитель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение балка 
(компенсации расходов).

Заявитель или уполномоченный представитель Заявителя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Заявителя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Заявителем права на получение балка 
(компенсации расходов) (путем почтового отправления либо направления 
по адресу электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО),
в течение 10 рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства
в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Заявителя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Заявителю или уполномоченному 
представителю Заявителя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Заявителем права на получение балка



(компенсации расходов) и предоставлении балка (компенсации расходов) 
по завершении участия Заявителя в СВО.

По завершении участия в СВО Заявитель или уполномоченный 
представитель Заявителя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.»; 

в пункте 22:
в абзаце первом слова «не получившие балок (компенсацию расходов) 

в текущем году» заменить словами «не получившие балок (компенсацию 
расходов) в текущем году в связи с недостаточностью объемов 
финансирования, предусмотренных законом Красноярского края о краевом 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявители, участвующие в СВО, включенные в список и не получившие 

балок (компенсацию расходов) в текущем году по причине, указанной 
в пункте 21.1 Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке 
в список на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»; 

в пункте 23: 
в абзаце первом:
слова «Заявителям, включенным в список и не получившим балок 

(компенсацию расходов) в предшествующем году,» заменить словами 
«Заявителям, включенным в список и не получившим балок (компенсацию 
расходов) в предшествующем году (за исключением Заявителей, включенных 
в список в порядке, предусмотренном абзацем третьим пункта 22 Порядка),»;

слова «в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
заменить словами «в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении балка (компенсации расходов) Заявителям, 

включенным в список в порядке, предусмотренном абзацем третьим пункта 22 
Порядка, уполномоченный орган проверку не осуществляет.»;

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2; 
в Порядке и нормативах безвозмездного обеспечения лиц из числа 

коренных малочисленных народов Севера, ведущих традиционный образ жизни 
и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, средствами связи (радиостанция или спутниковый 
телефон с идентификационным электронным модулем абонента с тарифом 
эфирного времени не более 250 минут), источниками питания и оборудованием 
для обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, антенно-мачтовые 
устройства, измерительные приборы, запасные части и расходные материалы),



безвозмездного обеспечения проведения экспертизы и регистрации средств 
связи в установленном порядке:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц из числа 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, средствами связи (радиостанция 
или спутниковый телефон с идентификационным электронным модулем 
абонента с тарифом эфирного времени не более 250 минут), источниками 
питания и оборудованием для обеспечения радиосвязи (тюнеры, передатчики, 
антенно-мачтовые устройства, измерительные приборы, запасные части и 
расходные материалы), безвозмездного обеспечения проведения экспертизы и 
регистрации средств связи в установленном порядке (далее -  Порядок, средства 
связи) разработаны в соответствии со статьей 44 Закона Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края» 
(далее -  Закон края) и определяют правила и нормативы предоставления 
гражданам Российской Федерации, достигшим возраста 18 лет, из числа 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающим 
на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, 
ведущим традиционный образ жизни и осуществляющим традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) 
(далее -  Заявители, КМН), средств связи.»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае если Заявитель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение средств 
связи.

Заявитель или уполномоченный представитель Заявителя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Заявителя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Заявителем права на получение средств связи 
(путем почтового отправления либо направления по адресу электронной почты) 
(далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней со дня



возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном пунктом 4 
Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Заявителя.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Заявителю или уполномоченному 
представителю Заявителя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Заявителем права на получение средств 
связи и предоставлении средств связи по завершении участия Заявителя в СВО.

По завершении участия в СВО Заявитель или уполномоченный 
представитель Заявителя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.»;

в пункте 14:
в абзаце третьем слова «не получившие средства связи в текущем году» 

заменить словами «не получившие средства связи в текущем году по причине, 
указанной в абзаце втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и

не получившие средства связи в текущем году по причине, указанной 
в пункте 13.1 Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке 
в реестр на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»;

в пункте 16:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«16. При предоставлении средства связи получателям, включенным 

в реестр и не получившим средства связи в предшествующем году 
(за исключением получателей, включенных в реестр в порядке,
предусмотренном абзацем пятым пункта 14 Порядка), уполномоченный орган 
посредством направления межведомственных запросов о представлении 
указанного в подпункте 6 пункта 3 Порядка документа (его копии или 
содержащихся в нем сведений) и информации о регистрации по месту 
жительства получателя в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ 
в срок до 1 марта текущего года осуществляет проверку следующих фактов 
(далее -  проверка):»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении средств связи получателям, включенным в реестр 

в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 14 Порядка, 
уполномоченный орган проверку не осуществляет.»;

в Порядке и нормативах безвозмездного обеспечения лиц из числа 
коренных малочисленных народов Севера, ведущих традиционный образ жизни 
и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство,



рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, спутниковыми навигаторами:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок и нормативы безвозмездного обеспечения лиц из числа 

коренных малочисленных народов Российской Федерации, ведущих 
традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском 
Долгано-Ненецком муниципальном районе, спутниковыми навигаторами 
(далее -  Порядок, район, навигатор) разработаны в соответствии со статьей 44 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке 
граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе Красноярского края» (далее -  Закон края) и определяют правила и 
нормативы предоставления гражданам Российской Федерации, достигшим 
возраста 18 лет, из числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающим на территории района, ведущим традиционный 
образ жизни и осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность 
(оленеводство, рыболовство, промысловая охота) (далее -  Заявители, КМН), 
навигаторов.»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае если Заявитель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение 
навигатора.

Заявитель или уполномоченный представитель Заявителя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии Заявителя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за Заявителем права на получение навигатора 
(путем почтового отправления либо направления по адресу электронной почты) 
(далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней со дня 
возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном пунктом 4 
Порядка.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет Заявителю или уполномоченному 
представителю Заявителя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за Заявителем права на получение



навигатора и предоставлении навигатора по завершении участия Заявителя 
в СВО.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО Заявителя.

По завершении участия в СВО Заявитель или уполномоченный 
представитель Заявителя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 4 Порядка.»;

в пункте 14:
в абзаце третьем слова «не получившие навигатор в текущем году» 

заменить словами «не получившие навигатор в текущем году по причине, 
указанной в абзаце втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и

не получившие навигатор в текущем году по причине, указанной в пункте 13.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в реестр 
на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»;

в пункте 16:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«16. При предоставлении навигаторов получателям, включенным 

в реестр и не получившим навигаторы в предшествующем году 
(за исключением получателей, включенных в реестр в порядке,
предусмотренном абзацем пятым пункта 14 Порядка), уполномоченный орган 
посредством направления межведомственных запросов о представлении 
указанного в подпункте 6 пункта 3 Порядка документа (его копии или 
содержащихся в нем сведений) и информации о регистрации по месту 
жительства получателя в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ 
в срок до 1 марта текущего года осуществляет проверку следующих фактов 
(далее -  проверка):»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении навигатора получателям, включенным в реестр 

в порядке, предусмотренном абзацем пятым пункта 14 Порядка, 
уполномоченный орган проверку не осуществляет.».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.03.2017 № 128-п «Об утверждении Порядков предоставления мер 
государственной поддержки проживающим в отдельных муниципальных 
образованиях Красноярского края лицам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации и лицам, не относящимся к коренным 
малочисленным народам Российской Федерации, но постоянно проживающим 
в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности, ведущим такие же, как и коренные малочисленные народы



Российской Федерации, традиционное природопользование и традиционный 
образ жизни» следующие изменения:

в Порядке и нормативах предоставления оленеводам, охотникам 
(рыбакам) промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим в Туруханском 
районе Красноярского края, охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим в Енисейском, 
Северо-Енисейском районах и Тюхтетском муниципальном округе 
Красноярского края, товарно-материальных ценностей для обеспечения 
ведения традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации:

дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. В случае если получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение ТМЦ.

Получатель или уполномоченный представитель получателя направляет 
в уполномоченный орган (агентство) письменное уведомление об участии 
получателя в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа 
направления уведомления о сохранении за получателем права на получение 
ТМЦ (путем почтового отправления либо направления по адресу электронной 
почты) (далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней 
со дня возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном 
пунктом 6 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО получателя.

Уполномоченный орган (агентство) в течение 5 рабочих дней со дня 
получения уведомления об участии в СВО направляет получателю или 
уполномоченному представителю получателя способом, указанным 
в уведомлении об участии в СВО, уведомление о сохранении за получателем 
права на получение ТМЦ и предоставлении ТМЦ по завершении участия 
получателя в СВО.

По завершении участия в СВО получатель или уполномоченный 
представитель получателя направляет в уполномоченный орган (агентство) 
письменное уведомление о завершении участия в СВО, составленное 
в свободной форме с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 
дней со дня завершения участия в СВО.



Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган (агентство) в порядке, предусмотренном пунктом 6 
Порядка.»;

в пункте 15:
в абзаце третьем слова «не получившие ТМЦ в текущем году» заменить 

словами «не получившие ТМЦ в текущем году по причине, указанной в абзаце 
втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие ТМЦ в текущем году по причине, указанной в пункте 14.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в реестр на текущий 
или на следующий год в зависимости от даты завершения их участия в СВО.»; 

в пункте 17:
в абзаце первом слова «получателям, включенным в реестр 

и не получившим ТМЦ в предшествующем году,» заменить словами 
«получателям, включенным в реестр и не получившим ТМЦ 
в предшествующем году (за исключением получателей, включенных в реестр 
в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 15 Порядка),»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении ТМЦ получателям, включенным в реестр 

в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 15 Порядка, 
уполномоченный орган (агентство) проверку не осуществляет.»;

в Порядке и нормативах предоставления оленеводам, охотникам 
(рыбакам) промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим в Туруханском 
районе Красноярского края, охотникам (рыбакам) сезонным из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, проживающим в Енисейском, 
Северо-Енисейском районах и Тюхтетском муниципальном округе 
Красноярского края, строительных и отделочных материалов для строительства 
индивидуального жилого дома:

дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. В случае если получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение 
строительных материалов.



Получатель или уполномоченный представитель получателя направляет 
в агентство письменное уведомление об участии получателя в СВО, 
составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за получателем права на получение строительных 
материалов (путем почтового отправления либо направления по адресу 
электронной почты) (далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 
10 рабочих дней со дня возникновения такого обстоятельства в порядке, 
предусмотренном пунктом 6 Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО получателя.

Агентство в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления 
об участии в СВО направляет получателю или уполномоченному 
представителю получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за получателем права на получение 
строительных материалов и предоставлении строительных материалов 
по завершении участия получателя в СВО.

По завершении участия в СВО получатель или уполномоченный 
представитель получателя направляет в агентство письменное уведомление 
о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме с указанием 
даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня завершения участия 
в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется в агентство 
в порядке, предусмотренном пунктом 6 Порядка.»; 

в пункте 15:
в абзаце третьем слова «не получившие строительные материалы 

в текущем году» заменить словами «не получившие строительные материалы 
в текущем году по причине, указанной в абзаце втором настоящего пункта»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие строительные материалы в текущем году по причине, указанной 
в пункте 14.1 Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке 
в реестр на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения 
их участия в СВО.»;

в пункте 17 слова «об этом в агентство» заменить словами «об этом 
в агентство (за исключением получателей, уведомивших агентство об участии 
в СВО)»;

в пункте 18:
в абзаце первом слова «получателям, включенным в реестр 

и не получившим строительные материалы в предшествующем году,» заменить 
словами «получателям, включенным в реестр и не получившим строительные 
материалы в предшествующем году (за исключением получателей, включенных 
в реестр в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 15 Порядка),»; 

дополнить абзацем следующего содержания:



«При предоставлении строительных материалов получателям, 
включенным в реестр в порядке, предусмотренном абзацем четвертым 
пункта 15 Порядка, агентство проверку не осуществляет.»; 

пункт 20 дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, уведомившие агентство об участии в СВО после получения 

строительных материалов, представляют в агентство отчет с приложением 
фотодокументального подтверждения использования предоставленных 
агентством строительных материалов в полном объеме вместе с уведомлением 
о завершении участия в СВО.»;

пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, уведомившие агентство об участии в СВО после получения 

строительных материалов и представления отчета в соответствии с абзацем 
первым пунктом 20 Порядка, представляют в агентство повторный отчет 
с приложением фотодокументального подтверждения использования 
предоставленных агентством строительных материалов в полном объеме 
вместе с уведомлением о завершении участия в СВО.»;

в Перечне и количестве лекарственных препаратов и медицинских 
изделий, содержащихся в медицинской аптечке, а также порядке и нормативах 
предоставления медицинских аптечек, содержащих лекарственные препараты и 
медицинские изделия, оленеводам, охотникам (рыбакам) промысловым из 
числа коренных малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающим на территории Туруханского района Красноярского края: 

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае если получатель призван на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее -  Федеральный закон № 53-ФЗ) либо 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  СВО, участие в СВО), за ним сохраняется право на получение аптечки.

Получатель или уполномоченный представитель получателя направляет 
в уполномоченный орган письменное уведомление об участии получателя 
в СВО, составленное в свободной форме с указанием способа направления 
уведомления о сохранении за получателем права на получение аптечки 
(путем почтового отправления либо направления по адресу электронной почты) 
(далее -  уведомление об участии в СВО), в течение 10 рабочих дней со дня 
возникновения такого обстоятельства в порядке, предусмотренном пунктом 5 
Порядка.

К уведомлению об участии в СВО прилагаются копии документов, 
подтверждающих участие в СВО получателя.



Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления об участии в СВО направляет получателю или уполномоченному 
представителю получателя способом, указанным в уведомлении об участии 
в СВО, уведомление о сохранении за получателем права на получение аптечки 
и предоставлении аптечки по завершении участия получателя в СВО.

По завершении участия в СВО получатель или уполномоченный 
представитель получателя направляет в уполномоченный орган письменное 
уведомление о завершении участия в СВО, составленное в свободной форме 
с указанием даты завершения участия в СВО, в течение 30 дней со дня 
завершения участия в СВО.

Уведомление о завершении участия в СВО направляется 
в уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка.»;

в пункте 14:
в абзаце третьем слова «не получившие аптечку в текущем году» 

заменить словами «не получившие аптечку в текущем году по причине, 
указанной в абзаце втором настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатели, участвующие в СВО, включенные в реестр и 

не получившие аптечку в текущем году по причине, указанной в пункте 13.1 
Порядка, подлежат включению в первоочередном порядке в реестр на текущий 
или на следующий год в зависимости от даты завершения их участия в СВО.»;

в пункте 16:
в абзаце первом слова «получателям, включенным в реестр 

и не получившим аптечки в предшествующем году,» заменить словами 
«получателям, включенным в реестр и не получившим аптечки 
в предшествующем году (за исключением получателей, включенных в реестр 
в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 14 Порядка),»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«При предоставлении аптечек получателям, включенным в реестр 

в порядке, предусмотренном абзацем четвертым пункта 14 Порядка, 
уполномоченный орган проверку не осуществляет.».

4. Граждане, призванные на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» или заключившие контракт 
о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» либо контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях 
участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  участники СВО, участие в СВО), 
до вступления в силу изменений, предусмотренных пунктами 1-3 настоящего 
постановления, и исключенные из реестра (списка) получателей мер поддержки 
в период участия в СВО по причине неподтверждения фактов проживания



на территории соответствующего муниципального образования Красноярского 
края и (или) осуществления традиционной хозяйственной деятельности, вправе 
в течение 30 дней со дня завершения участия в СВО направить 
в соответствующий исполнительно-распорядительный орган местного 
самоуправления муниципального образования Красноярского края или 
агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных 
малочисленных народов Красноярского края (далее -  уполномоченный орган) 
письменное уведомление о завершении участия в СВО, составленное 
в свободной форме с указанием даты начала и завершения участия в СВО, 
с приложением копий документов, подтверждающих участие в СВО участника

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
уведомления о завершении участия в СВО обеспечивает включение участника 
СВО в первоочередном порядке в реестр (список) получателей мер поддержки 
на текущий или на следующий год в зависимости от даты завершения участия 
в СВО и направляет уведомление участнику СВО о включении его в реестр 
(список) получателей мер поддержки способом, указанным в уведомлении 
о завершении участия в СВО.

5. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

СВО.

юлняющий обязанности 
дседателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 395-п

Приложение № 2
к Порядку и нормативам безвозмездного 
обеспечения керосином для освещения 
кочевого жилья лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, ведущих традиционный образ 
жизни и осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) 
в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, а также порядку 
выплаты им компенсации расходов 
на приобретение и доставку керосина 
для освещения кочевого жилья

Список граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота), в отношении которых принято решение 
о предоставлении керосина для освещения кочевого жилья или компенсации расходов на приобретение и доставку 

керосина для освещения кочевого жилья (далее -  получатели, керосин, компенсация расходов)



№
п/п

ФИО
получателя

Реквизиты
документа,

удостоверяющего
личность

получателя

Число, месяц, 
год рождения 

получателя

Реквизиты документа, 
на основании 

которого получатель 
включен в список 

(решение 
о предоставлении 

керосина/компенсации 
расходов)

Вид поддержки 
(керосин/компенсация 

расходов)

Вид традиционной 
хозяйственной 

деятельности коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации, 

осуществляемой 
получателем 

(оленеводство, 
рыболовство, 

промысловая охота)
1 2 3 4 5 6 7
1
n



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 395-п

Приложение № 2
к Порядку и нормативам безвозмездного 
обеспечения лиц из числа коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, ведущих традиционный образ 
жизни и осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность (оленеводство, 
рыболовство, промысловая охота) 
в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе, кочевым жильем 
в виде балка либо выплаты им компенсации 
расходов на изготовление и оснащение 
кочевого жилья

Список граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность (оленеводство, рыболовство, промысловая охота) в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном 
районе, обладающих правом на получение кочевого жилья в виде балка или компенсации расходов 

на изготовление и оснащение балка (далее -  получатель, балок, компенсация расходов)



№
п/п

ФИО получателя Реквизиты
документа,

удостоверяющего
личность

получателя

Число, месяц, год 
рождения 

получателя

Реквизиты 
документа, на 

основании 
которого 

получатель 
включен в список 

(решение 
о предоставлении 

балка/компенсации 
расходов)

Вид поддержки 
(балок/ компенсация 

расходов)

Вид традиционной 
хозяйственной 

деятельности коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации, 

осуществляемой 
получателем 

(оленеводство, 
рыболовство, 

промысловая охота)
1 2 3 4 5 6 7
1
n


